IV.

Legitima liberis relinquenda est titulo institutionis: secus si factum fuerit, vel est testamentum ipso jure nullum, vel rescinditur per bonorum possessionem contra tabulas, vel per querelam inofficiosi *l. cum quidam 19. D. de lib. & postum. nov. 115. cap. 3. Diff. Peregr. de fideicom. art. 36. num. 55. Merlin. 5. tit. 2. quæst. 8. num. 1. Quid si adjecta sit testamento clausula, omni meliorem modo? Nihilominus rescindi poterit. l. Titia 13. D. de inoff. testam. Diff. Peregr. d. art. 36. num. 56. & seq. Merlin. d. tit. 2. quæst. 4. num. 5. & 6. Graf. §. testamentum quæst. 35. num. 8.*

V.

Quid autem, si pater dixerit: *Filium meum instituo in legitima: ceterorum bonorum exheredem esse jubeo?* Non impedit institutio, quo minus filius de inofficioso agere possit, arg. *nov. 115. cap. 3. Vide Vigl. in d. s. ult. Inst. eod. Idem dicemus, si pater filium instituerit in numo aureo, vel in quinque solidis arg. d. cap. 3. junct. l. contra legem 29. & l. seq. D. de legib. Diff. Peregr. d. art. 36. num. 58. Merlin. d. tit. 2. quæst. 21. num. 2. & seqq. Grass. d. quæst. 35. num. 20.*

VI.

Illud nihilominus verum est, filium in fundo, vel rebus certis; filiam in dote institutam, non posse queri de inofficioso. Estque supervacua illa cautio, quâ nonnulli suadent, ut adjiciantur doti in institutione solidi quinque. *Vide Clar. §. testamentum quæst. 44. Dilect. de art. testand. tit. 3. caut. 5. num. 2.*

VII.

Non solum liberis, sed & parentibus legitima relinquenda est titulo institutionis *d. nov. 115. cap. 4. las. in auth. novissima C. de inoff. testam. Vigl. in §. ult. Inst. eod. num. 3. Clar. quæst. 38. num. 8. Berlich. part. 3. concl. 15. num. 67. Wurmsf. tit. 39. obs. 9. num. 1. Schneid. in eod. §. ult. Peregr. art. 49. num. 48. Merlin. d. tit. 2. quæst. 8. num. 12. Diff. Bart. in d. auth. novissima. Hoc amplius, fratres*

fratres quoque in legitima instituendos rectè dixeris: alioquin non excluduntur à querela adversus turpes personas instituenda  
*l. fratres 27. C. de inoff. test. Vasq. de succes. creat. §. 20. num. 214.*  
*Diff. Merlin. d. tit. 2. quest. 20.*

#### VIII.

In numero liberorum non est computandus filius in metallum damnatus, vel in insulam deportatus, quoniam habetur pro mortuo. *l. si necem §. si deportatus D. de bon. libert. l. intercidit § 9. D. de cond. & demonstrat* Idem dicendum de eo, qui justè exheredatus est: nam & hic pro mortuo habetur. *l. 1. §. sed et si patruus D. de conj. cum emanc. lib. ej. l. si post mortem 10. §. liberi & §. seq. D. de bon. poss. contr. tab. Vasq. d. §. 20. num. 205. Gomes. 1. var. resol. 11. num. 22. G. Pap. decis. 295. Gail. 2. obs. 122. num. 18. Costal. ad l. 17. D. de inoff. testam. Fach. 4. contr. 31. Confer Merlin. 1. tit. 4. quest. 3. num. 33. & seqq. & quest. 4.*